

بنك الاتحاد الوطني يحقق صافي أرباح قدرها ١,٢٨٠ مليون درهم عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨

المؤشرات الرئيسية

- الإيرادات التشغيلية تسجل مبلغ ٢,٦٤٥ مليون درهم عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ بنسبة إنخفاض هامشية قدرها ٤٪ عن نفس الفترة من العام السابق
- الأرباح التشغيلية تسجل مبلغ ١,٧٣٨ مليون درهم عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ بنسبة إنخفاض قدرها ٨٪ عن نفس الفترة من العام ٢٠١٧
- ارتفاع صافي القروض والسلفيات إلى ٦٩,٢ مليار درهم كما في سبتمبر ٢٠١٨ وبنسبة زيادة قدرها ٣٪ عن الربع السابق
- مستوى كافي من السيولة، نسبة القروض إلى الودائع تسجل ٩٤,٨٪ ونسبة السلفيات للموارد المستقرة تسجل ٨٤٪ كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨
- إدارة فعالة لجودة الأصول، نسبة القروض المصنفة إلى إجمالي القروض والسلفيات تسجل ٣,٧٪، ونسبة تغطية القروض المصنفة تسجل ١٣٠,١٪ كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨
- وضع مالي قوي، نسبة كفاية رأس المال ونسبة كفاية رأس المال للشق الأول طبقاً لبازل ٣ تسجلان ١٩,٨٪ و ١٨,٧٪ على التوالي كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨

مؤشرات قائمة الدخل

| | الربع الثالث ٢٠١٨ | الربع الثالث ٢٠١٧ | التغير مقارنة بالعام السابق % | التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ | التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ | التغير مقارنة بالعام السابق % | جميع الأرقام بالمليون درهم |
|--|-------------------|-------------------|-------------------------------|--|--|-------------------------------|---|
| | ٦٩٨ | ٦٧٥ | ٣ | ١,٩٨١ | ٢,٠٨٨ | ٥ | إجمالي صافي الفوائد وصافي الدخل من التمويل الإسلامي |
| | ١٧٨ | ٢٥٧ | ٣١- | ٧٧١ | ٥٥٧ | ٢٨- | الدخل من غير الفوائد |
| | ٨٧٦ | ٩٣٢ | ٦- | ٢,٧٥٢ | ٢,٦٤٥ | ٤- | الإيرادات التشغيلية |
| | ٣١٤- | ٢٨٤- | ١١- | ٨٦٦- | ٩٠٧- | ٥- | المصروفات التشغيلية |
| | ٥٦٢ | ٦٤٨ | ١٣- | ١,٨٨٦ | ١,٧٣٨ | ٨- | الأرباح التشغيلية |
| | ١٠٧- | ٢٢٧- | ٥٣ | ٤٨٦- | ٤١٧- | ١٤ | إنخفاض القيمة المحمل على الموجودات المالية، صافي |
| | ١٧- | ١٠- | ٧٠- | ٣٢- | ٤١- | ٢٨- | مصروف ضريبة الدخل |
| | ٤٣٨ | ٤١٠ | ٧ | ١,٣٦٩ | ١,٢٨٠ | ٧- | صافي أرباح الفترة |

قد يكون هنالك إختلاف في إجمالي الأرقام ناتج من فروق التقريب

مؤشرات المركز المالي

| التغير % | ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ | التغير % | ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ | ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ | جميع الأرقام بالمليار درهم |
|-------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------------|---|
| ٢- | ١٠٧,٥ | - | ١٠٤,٦ | ١٠٤,٩ | إجمالي الأصول |
| ٣- | ٧١,١ | ٣- | ٧١,٥ | ٦٩,٢ | القروض والسلفيات |
| ٤- | ٢١,١ | ٨ | ١٨,٨ | ٢٠,٣ | إستثمارات |
| ٧- | ٧٨,٧ | ٢- | ٧٤,٣ | ٧٣,٠ | ودائع العملاء |
| ٢- | ١٩,٣ | ١- | ١٩,١ | ١٩,٠ | حقوق الملكية المنسوبة إلى مساهمي البنك |

المؤشرات المالية الرئيسية

| التغير % | التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ % | التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ % | |
|-------------|--|--|---|
| ١,٠- | ١٠,٩ | ٩,٩ | العائد على متوسط حقوق المساهمين* |
| ٠,٢- | ١,٨ | ١,٦ | العائد على متوسط الأصول* |
| ٢,٨- | ٣١,٥ | ٣٤,٣ | نسبة التكلفة/ الدخل |
| ٠,١ | **١٩,٧ | ١٩,٨ | نسبة كفاية رأس المال – بازل ٣ |
| ٠,٠٣- | ٠,٤٦ | ٠,٤٣ | العائد للسهم الواحد (درهم) *سنوي، ** طبقاً لبازل ٢ |

الأداء المالي

حقق بنك الاتحاد الوطني، أحد البنوك الرائدة في دولة الإمارات العربية المتحدة، صافي أرباح قدرها ١,٢٨٠ مليون درهم عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨، كما سجل صافي أرباح الربع الثالث من العام ٢٠١٨ مبلغ ٤٣٨ مليون درهم بنسبة زيادة قدرها ٥٪ عن الربع السابق وبنسبة زيادة قدرها ٧٪ عن نفس الفترة من العام السابق.

وتعليقاً على النتائج، صرح السيد/ محمد نصر عابدين، الرئيس التنفيذي لبنك الاتحاد الوطني "واصلت مجموعة بنك الاتحاد الوطني العمل بإستراتيجيتها الهادفة إلى تحقيق نمو مدروس مما أدى إلى زيادة حجم الأعمال و الإيرادات في الربع الثالث من العام، كما إستمرت المؤشرات المالية الرئيسية مثل الوضع المالي، ومستوى السيولة، و نسب رأس المال قوياً بالإضافة إلى إرتفاع صافي هامش الأرباح" وأضاف السيد عابدين، "واصلت المجموعة الإستثمار في أنشطة أعمالها والحفاظ على وضعها القوي، والذي سيمكنها من تحقيق نمواً مستدام في المستقبل".

سجلت الأرباح التشغيلية مبلغ ٢,٦٤٥ مليون درهم عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ بنسبة إنخفاض هامشية عن نفس الفترة من العام ٢٠١٧ نتيجة لإنخفاض الدخل من غير الفوائد بنسبة ٢٨٪ والذي تم تعويضه جزئياً بالزيادة المحققة في صافي الدخل من الفوائد والبالغة ٥٪.

إنخفض صافي الدخل من غير الفوائد عن نفس الفترة من العام السابق نتيجة لإنخفاض كل من الدخل من الرسوم والعمولات، والمكاسب من التداول في العملات الأجنبية والمشتقات، والإيرادات التشغيلية الأخرى.

أرتفع الدخل من الفوائد نتيجة لزيادة صافي هامش الأرباح بمقدار ١٤ نقطة أساس مقارنة بنفس الفترة من العام ٢٠١٧ والذي سجل نسبة ٢,٧٤٪ عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر عام ٢٠١٨.

المركز المالي

سجل إجمالي القروض والسلفيات مبلغ ٦٩,٢ مليار درهم كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨، بنسبة إنخفاض قدرها ٣٪ عن نهاية العام السابق وذلك نتيجة لبعض عمليات السداد بالإضافة إلى كل من التسويات الناتجة من تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (٩) وإستراتيجية المجموعة المتحفظة.

إرتفع صافي القروض في الربع الثالث بمقدار ١,٩ مليار درهم مدفوعاً بزيادة محفظة أصول قطاع الشركات، كما سجل إجمالي أصول المجموعة مبلغ ١٠٤,٩ مليار درهم كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ بدون تغيير عن نفس الفترة من العام السابق.

شهدت ودائع العملاء إنخفاض هامشي بنسبة ٢٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق لتسجل مبلغ ٧٣,٠ مليار درهم كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨، كما إستمر وضع السيولة للمجموعة قوياً حيث بلغت الأصول السائلة متضمنة الإستثمارات نسبة ٣٠٪ من إجمالي الموجودات وبلغت نسبة القروض للودائع ٩٤,٨٪ كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨.

إستمرت مؤشرات السيولة الأخرى قوية حيث بلغت نسبة السلفيات للموارد المستقرة ٨٤٪ كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ وإستمرت كل من نسبة تغطية السيولة ونسبة الأصول السائلة المؤهلة للمجموعة أعلى بكثير من المتطلبات المنصوص عليها من قبل المصرف المركزي لدولة الإمارات العربية المتحدة.

المصروفات التشغيلية

سجلت المصروفات التشغيلية عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ زيادة قدرها ٥٪ عن نفس الفترة من العام السابق نتيجة لمواصلة المجموعة دعم أنشطة أعمالها المستقبلية، وبلغ معدل الكفاءة (التكلفة إلى الدخل) للمجموعة نسبة ٣٤,٣٪ عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨.

جودة الأصول

إستقرت مؤشرات جودة الأصول خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨، وتحسنت نسبة القروض المصنفة إلى إجمالي القروض إلى ٣,٧٪ كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ (مقابل نسبة ٤,٣٪ كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧)، كما تحسنت نسبة تغطية خسائر القروض إلى ١٣٠,١٪ كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ (مقابل نسبة ٩٧,١٪ كما في ٣٠ ديسمبر ٢٠١٧).

مؤشرات الربحية والقوة المالية

سجل العائد السنوي على متوسط حقوق المساهمين، بإستثناء سندات الشق الأول من رأس المال، نسبة ٩,٩٪ عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ (مقابل نسبة ١٠,٩٪ عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧)، وسجل العائد السنوي على متوسط الأصول نسبة ١,٦٪ عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ (مقابل نسبة ١,٨٪ عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧)، كما بلغ العائد على السهم مبلغ ٠,٤٣ درهم لفترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨ (مقابل مبلغ ٠,٤٦ درهم لفترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧).

استمرت نسب كفاية رأس المال للمجموعة قويةً وسجلت النتائج التالية كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٨:
نسبة كفاية رأس المال الكلية - ١٩,٨٪ (مقابل نسبة ١٩,٤٪ كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧)
نسبة كفاية رأس المال للشق الأول - ١٨,٧٪ (مقابل نسبة ١٨,٣٪ كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧)
نسبة كفاية رأس المال لحقوق الملكية العادية للشق الأول - ١٦,٧٪ (مقابل نسبة ١٦,٥٪ كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧)

وجديرًا بالذكر، ان نسب السيولة السالف ذكرها هي طبقاً لمقررات بازل ٣ ومحسوبة طبقاً لتعليمات المصرف المركزي لدولة الإمارات وأعلى بكثير من الحدود الرقابية المنصوص عليها من قبل المصرف المركزي لدولة الإمارات العربية المتحدة.

إيضاح: أعلن بنك الاتحاد الوطني في تاريخ ٤ سبتمبر ٢٠١٨ عن بدء مباحثات مبدئية بشأن عملية دمج محتملة مع بنك أبوظبي التجاري، وكما في تاريخه، فإن هذه المناقشات ما زالت في طورها المبدئي وقد لا ينتج عنها أي صفقة فعلية، كما نود التأكيد على إلزام بنك الاتحاد الوطني بأقصى درجات الإفصاح وبتلبية كافة المتطلبات التنظيمية، وسيتم إخطار السوق بأخر المستجدات في حال حدوث أي تطورات جوهرية.

الجوائز والتقدير

- حصل الرئيس التنفيذي لمجموعة بنك الاتحاد الوطني على جائزة "رجل الأعمال الرائد عالمياً والإمتياز في إدارة الأعمال التجارية" كما حصل بنك الاتحاد الوطني على الجائزة العالمية لريادة الأعمال "The BIZZ" للعام ٢٠١٨ عن فئة "الشركة الريادية الملهمة" من قبل منظمة الإتحاد العالمي لقطاع الأعمال "WORLDCOB" في حفل توزيع جوائز "The BIZZ" لعام ٢٠١٨.
- حصل بنك الاتحاد الوطني على جائزة دبي للتنمية البشرية من قبل دائرة التنمية الاقتصادية بدبي وهي الجهة المنظمة لجائزة دبي للجودة.
- حصل بنك الاتحاد الوطني على تكريم "أفضل برنامج لإشراك ومشاوره الموظفين" و"أفضل برنامج إستدامة في مكان العمل" خلال حفل جوائز "برنامج جائزة السعادة في مكان العمل" في دورته الافتتاحية.
- تم تكريم الرئيس التنفيذي لبنك الاتحاد ضمن قائمة جوائز مجلة "وورلد فاينانس" المرموقة لأفضل ١٠٠ مشارك لعام ٢٠١٧.
- حصل بنك الاتحاد الوطني على علامة غرفة تجارة وصناعة دبي للمسؤولية الإجتماعية للمؤسسات للمرة الثالثة على التوالي.
- حصل بنك الاتحاد الوطني على ميدالية التميز الذهبية للمسؤولية الاجتماعية من قبل المنظمة العربية للمسؤولية الاجتماعية وأكاديمية جوائز التميز في دولة الإمارات العربية المتحدة لمساهماته الإيجابية تجاه المجتمع.